54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 998/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.907/2019-NDE/SEDUC,
de 06/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 203/2018-GAB/PAD de 07/08/2018, publicada no DOE n°
33.675 de 08/08/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 272/2018-GAB/PAD
de 25/10/2018, publicada no DOE nº 33.728 de 26/10/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 472971
PORTARIA Nº 45/2019-GAB/SIND
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A  OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 65/2018-GAB/SIND de 18/06/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.642 de 21/06/2018;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada
através da PORTARIA nº 125/2017-GAB/SIND, de 02/05/2017, publicada
no DOE edição nº 33.370 de 10/05/2017, bem como os fatos denunciados
nos autos do Processo nº 1103074/2017, e as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO             os termos do Despacho exarado pela Ouvidora/
SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL da Sindicância Processual 65/2018-GAB/
SIND de 18/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.642 de 21/06/2018;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor do servidor W.C.S.S., matrícula nº 57205807-1, pelo cometimento de
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II, IV e VI c/c art.
178, XI, da Lei Estadual nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSE SILVA
DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090508-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA,
Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1,
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trin-
ta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 46/2019-GAB/SIND
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A  OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 50/2018-GAB/SIND de 22/05/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.630 de 05/06/2018;
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1152321/2017 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO             os termos do Despacho exarado pela Ouvidora/
SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL da Sindicância Processual 50/2018-GAB/
SIND de 22/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630 de 05/06/2018;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor das servidoras N.D.S.C., matrícula nº 57215826-2, E.R.S.B., matrícula
nº 57229216-2 e R.C.R.N. matrícula nº 57191684-2, pelo cometimento de
transgressão, em tese, aos arts. 178, XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA DA ROCHA
GOÉS ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1,  LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat.
nº 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1,
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trin-
ta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;

IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 47/2019-GAB/SIND
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A  OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 11/2018-GAB/SIND de 28/02/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.571 de 06/03/2018;
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através
da PORTARIA nº. 355/2016-GAB/SIND, de 18/11/2016, publicada no DOE
edição nº 33.255 de 22/11/2016, bem como os fatos denunciados nos
autos dos Processos nº 1051316/2016 e as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO             os termos do Despacho exarado pela Ouvidora/
SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL da Sindicância Processual 11/2018-GAB/
SIND de 28/02/2018, publicada no DOE, edição nº 33.571 de 06/03/2018;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor dos servidores E.L.B., matrícula nº 753734-1 e L.M.A.S., matrícula nº
54188281-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõe o
art.  178, XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA DA SILVA
COSTA, Mat. nº 57197661-1,, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº
773573-2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveni-
ência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 999/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.985/2019-NDE/SEDUC,
de 05/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 32/2018-GAB/PAD de 22/02/2018, publicada no DOE n°
33.564 de 23/02/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 156/2018-GAB/PAD
de 25/06/2018, publicada no DOE nº 33.645 de 27/06/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1000/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.908/2019-NDE/SEDUC,
de 04/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 42/2018-GAB/PAD de 05/03/2018, publicada no DOE n°
33.572 de 06/03/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 133/2018-GAB/PAD
de 22/05/2018, publicada no DOE nº 33.627 de 29/05/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.